



# DR. MEGHNAD SAHA COLLEGE

Recognized by UGC u/s 2(f) & 12 (B)  
Affiliated to University of Gour Banga  
Website: [www.drmscollege.ac.in](http://www.drmscollege.ac.in)

NAAC Accredited 'B'  
(CGPA 2.42 in Cycle 1)

At - Ranipur  
P.O. - Tilna, P.S. - Itahar  
Uttar Dinajpur District  
West Bengal, India  
PIN 733128

Reference No. : 46/MSC(Nt.)/26

Date: 13-02-2026

## বিজ্ঞপ্তি

### (সমস্ত সেমেষ্টার ৩ ছাত্র ছাত্রীদের জন্য)

সকল সেমেষ্টার ৩ এর ছাত্র ছাত্রীদের জানানো হচ্ছে যে বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়ম অনুযায়ী তাদের মেজর এবং মাইনর কোর্সের এর উপরে প্রজেক্ট জমা করতে হবে। এই প্রজেক্ট এর উপর তাদের একটি ভাইভা (Viva-Voce) দিতে হবে বিশ্ববিদ্যালয় নির্ধারিত তারিখে। প্রজেক্টের বিস্তারিত তথ্য এই নোটিশের সাথে সংযুক্ত করে দেওয়া হলো। কোনো প্রশ্ন থাকলে ছাত্র ছাত্রীরা যেন সেই কোর্সের কোঅর্ডিনেটর (coordinator) এর সাথে যোগাযোগ করে নেয়।

প্রজেক্ট জমা দেওয়ার তারিখ এবং সময় নির্ধারিত করে দেওয়া হয়েছে, ১৭ এবং ১৮ ফেব্রুয়ারী, ক্লাস টেস্ট এর সময় অনুযায়ী। সকলের সুবিধার্থে সেই সিডিউল আবার সংযুক্ত করে দেওয়া হলো এই নোটিশের সাথে।

ছাত্র ছাত্রীদের নির্দেশ, তারা যেন সিডিউল কঠোরভাবে মান্য করে। সময় পেরিয়ে গেলে কোনো ভাবেই প্রজেক্ট জমা নেওয়া হবে না, তথা, ছাত্র ছাত্রীরা সেই প্রজেক্ট এবং Viva-Voce এর উপর নির্ধারিত নাস্তার পাবে না।

Sd/-

**(Dr. Mukunda Mishra)**

**Vice-Principal**

**Dr. Meghnad Saha College**



📞 (+91) 03523 277707  
✉️ drmsc.itahar@gmail.com



LAT : 25.460298° N  
LON : 88.196748° E

| <b>Department</b> | <b>Coordinator</b>    | <b>Project Topic of Minor Course</b>  |
|-------------------|-----------------------|---|
| Physics           | Prosenjit Choudhury   | Thermodynamic Laws and Their Applications in Energy Conversion Systems  |
| Chemistry         | Dr. Md. Belal         | Elimination Reactions   |
| Education         | Mona Debnath          | Explain the different method used in educational psychology. (শিক্ষা মনোবিজ্ঞানে ব্যবহৃত বিভিন্ন ধরনের পদ্ধতিগুলি ব্যাখ্যা করা।           |
| Political Science | Namita Das            | আধুনিক ভারত ও স্বামী বিবেকানন্দ<br>অথবা<br>বাবাসাহেব আঙ্গুলিকার ও ভারতের সংবিধান  |
| Sociology         | Piali Roy             | সমাজের সংজ্ঞা দাও। সমাজের গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্যগুলি<br>আলোচনা করো।   |
| History           | Sukumar Barai         | যেকোন একটির উপর প্রজেক্ট পেপার লেখ<br>১। ত্রিলীয় সংগ্রামের গুরুত্ব আলোচনা কর। ১০<br>২। পাল ও সেন যুগের শিল্পকলার উপর একটি নিবন্ধ লেখ। ১০ |
| Bengali           | Sankar Banerjee       | বাঙালির সংস্কৃতির ইতিহাস 'এই বিষয়ের ওপর অনধিক 2000 শব্দের<br>মধ্যে প্রজেক্ট লিখে আনবে।   |
| Mathematics       | Monjur Alam           | Application of Differential Equations   |
| Sanskrit          | Tridip Mandal         | Write a project on "Compare and Contrast the character's of Padmavati and Vasavadutta as depicted in Bhasa's Swapnavasavadattam."         |
| Geography         | Dr. Arabinda Roy      | Elaborate the Malthusian theory of population.  |
| English           | Anjan Some            | Write a Project within 700 words on "The representation of the marginalised in Mulk Raj Anand's 'Untouchable'"                            |
| Philosophy        | Dr. Golam Rabiul Alam | Discuss the Traditional Square of Opposition of Propositions.   |

## SCHEDULE FOR CLASS TEST FOR SEMESTER I & III (NEP) 2025-26

|                           | <u>Slot 1</u><br>Test: 11:00 am to 11:30 am<br>Project Submission: 11:30 am to 12:00 noon | <u>Slot 2</u><br>Test: 12:30 pm to 1:00 pm | <u>Slot 3</u><br>Test: 1:30 pm to 2:30 pm<br>Project Submission: 2:00 pm to 2:30 pm |
|---------------------------|---|--|---|
| 17-02-2026<br>(Tuesday)   | SEMESTER 1 MAJOR  | SEMESTER 3 MDC                             | SEMESTER 3 MINOR  |
| 18-02-2026<br>(Wednesday) | SEMESTER 1 MINOR  | SEMESTER 1 MDC                             | SEMESTER 3 MAJOR PAPERS 1 AND 2   |